l'âme mortelle, la religion une imposture ; mais on le sait positivement, puisqu'il n'y a pas de dieu. L'auteur semble parfaitement conscient de cette économie propre à l'entreprise qu'il mène, puisqu'il l'achève en affirmant, si je comprends bien, que les choses qu'enseigne la religion ont été prouvées fausses non pas dans l'ensemble de l'ouvrage, mais explicitement dans le traité premier, qui porte sur les dieux, et plus exactement à l'endroit précis où il a été montré qu'ils ne sauraient être :

Tandem naturalis rationis opificium ad metam perduximus, et cunctam scientiam humanam atque solertiam ad verum redeimus. Ut autem constet hoc ipsum esse verum quod in hisce nostris tractatibus scripsimus de Diis, de Mundo, de Religione, de Anima et de Inferis, de contemnenda morte, et de Vita secundum Naturam. Sufficit declarare illa omnia quae huic verae scientiae adversantur, nempe, Deum esse, Mundum ab illo ex nihilo creatum fuisse, Religionem ab illo etiam fuisse traditam atque praeceptam, Animam esse immortalem, qua reliqua humanarum opinionum monstra commendant, sola religionis fide constare, non verò naturali ratione, quidquid garriant Theologastri quidam, qui ratione, et humano discursu atque intelligentiâ, haec se demonstrare praesumunt, et comprehendî posse affirmant. At, cùm fide penitus opus sit ut credantur: nihil illa esse falsa magis declarat, imo demonstrat. Nam fides est tantùm de imperceptibilibus, incognitis, et indemonstrabilibus. Nam si demonstrari possent et cognosci quae docet fides, non ampliùs esse fides, sed cognitio certa et evidens; quae cum harum rerum nulla sit, *ut probavimus, in Tractatu de Diis (cap. 6^o)*, sequitur ut omninò incomprehensibilis, indemonstrabilesque sint, et incognitae (Peroratio operis ad sapientes saeculi, f. 697; II, 927)³⁸.

Enfin, nous avons mené à bout ce travail de la raison naturelle, et ramené au vrai toute la science et la capacité humaine. Mais puisque c'est un fait établi qu'est vrai cela même que nous avons écrit dans notre traité sur les dieux, le monde, la religion, l'âme et les enfers, le mépris de la mort et la vie selon la nature, il suffit de montrer que toutes les choses qui s'opposent à cette vraie science, à savoir que dieu est, que le monde a été créé par lui du néant, que la religion a été aussi livrée et prescrite par lui, que l'âme est immortelle, par quoi se renforcent les autres monstres de l'opinion humaine, subsistent par la seule foi de la religion, non pas par la raison naturelle, quoi que caquent certains théologastres qui prétendent démontrer ces choses par la raison et le discours humain